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Paraguacu Paulista-SP, 10 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 751.454,07, destinado
aos Departamentos Municipais de Educacao e de Seguranga, Transito e Transportes,
projetos, atividades e pagamentos das despesas que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessao extraordinaria para apreciagcao deste
projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das areas da educacao e seguranga, transito e transportes, vitais e
essenciais ao atendimento da populagéo.

A urgéncia decorre da necessidade de se aprovar o crédito para suprir as
demandas dos respectivos Departamentos Municipais até meados da semana do dia
17 de novembro de 2022. No que se refere a aquisicao do 6nibus, a ata de registro de
precos do FNDE finda a vigéncia em 29 de dezembro de 2022, mas, o Municipio deve
encaminhar a documentacdo com urgéncia, pois, o trdmite documental até o
recebimento do veiculo sera moroso. Ja a reforma da escola depende do tramite
licitatorio para ser iniciada e o Municipio pretende aproveitar o periodo de recesso
escolar para a execugao dessa obra. Ja a devolugao dos recursos a Coordenagao do
Sistema de Protecao e Defesa Civil deve ocorrer até o dia 21 de novembro de 2022.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. ___, de 10 de novembro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagcdo para abertura de crédito
especial ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 751.454,07, destinado aos
Departamentos Municipais de Educacao e de Seguranga, Transito e Transportes,
projetos, atividades e pagamentos das despesas que especifica”.

Esta propositura visa obter autorizacdo para abertura de crédito especial de
R$ 751.454,07 (setecentos e cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro
reais e sete centavos), ao Orgamento Programa 2022, nos Departamentos Municipais
de Educagao e de Seguranga, Transito e Transportes, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante
do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares — R$
530.226,93 — Obras e Instalacbes — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
exercicios anteriores - Reforma da EMEF Antonio Mazzei;

Il - Atividade 2043 — Manutencgdo do Ensino Fundamental — R$ 200.000,00
— Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados - Aquisicdo de Onibus Escolar - Termo de Compromisso n° 202140528-4 e
Adesao a Ata de Registro de Pregcos do FNDE — Emenda Parlamentar Relator;

Il - Atividade 2089 - Coordenacao do Sistema de Protecédo e Defesa Civil —
R$ 21.227,14 — Indenizacgdes e Restituicbes — Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados exercicios anteriores — Devolugcdo de recursos conforme Memorando
Interno n°® 262/2022 do Departamento Municipal de Segurancga, Trénsito e Transportes
e Oficio n° 2090/2022/CORE-CGPC/CGPC/DIORF/SEGOG/SE-MDR.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadagdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
- R$ 200.000,00; e
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Il - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
- exercicios anteriores - R$ 551.454,07.

A reforma da EMEF Antonio Mazzei foi orgada em R$ 1.030.226,93 (um
milhao trinta mil duzentos e vinte e seis reais e noventa e trés centavos). Na obra sera
empregado recursos proprios do Municipio (crédito suplementar), objeto de outra
propositura encaminhada a esse Legislativo, e recursos provenientes de transferéncias
federais, autorizados por esta propositura. Acompanha planilha orgamentaria.

O onibus escolar a ser adquirido foi licitado pelo FNDE no valor de R$
415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais), Na aquisigdo do veiculo sera empregado
recursos proprios do Municipio (crédito suplementar), objeto de outra propositura
encaminhada a esse Legislativo, e recursos provenientes de transferéncias federais
autorizados por esta propositura. Acompanham cépias do oficio de adesao e do termo
de compromisso PAR — Plano de Ag¢des Articuladas.

A devolugao de recursos a Coordenacao do Sistema de Protecdo e Defesa
Civil visa atender o Memorando Interno n°® 262/2022 do Departamento Municipal de
Seguranga, Transito e Transportes e o} Oficio n°
2090/2022/CORE-CGPC/CGPC/DIORF/SEGOG/SE-MDR. que solicita a devolugao, no
prazo de 15 dias, a contar de 7 de novembro, portanto até 21 de novembro de 2022,
evitando assim a devolugéo total do recurso atualizada, ja que os recursos foram quase
completamente empregados.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagdo e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das areas da educagdo e seguranga, transito e transportes, vitais e
essenciais ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da necessidade de se aprovar o crédito para suprir as
demandas dos respectivos Departamentos Municipais até meados da semana do dia
17 de novembro de 2022. No que se refere a aquisicao do 6nibus, a ata de registro de
precos do FNDE finda a vigéncia em 29 de dezembro de 2022, mas, o Municipio deve
encaminhar a documentacdo com urgéncia, pois, o trAmite documental até o
recebimento do veiculo serda moroso. Ja a reforma da escola depende do tramite
licitatorio para ser iniciada e o Municipio pretende aproveitar o periodo de recesso
escolar para a execugao dessa obra. Ja a devolugao dos recursos a Coordenagao do
Sistema de Protecao e Defesa Civil deve ocorrer até o dia 21 de novembro de 2022.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de
janeiro de 2022.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispde sobre autorizagado para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 751.454,07, destinado
aos Departamentos Municipais de Educacéao
e de Seguranca, Transito e Transportes,
projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
751.454,07 (setecentos e cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e
sete centavos), ao Orgamento Programa 2022, nos Departamentos Municipais de
Educacdo e de Seguranga, Transito e Transportes, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagédo constante
do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Escolares — R$
530.226,93 — Obras e Instalagbes — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
exercicios anteriores - Reforma da EMEF Antonio Mazzei;

Il - Atividade 2043 — Manutencdo do Ensino Fundamental — R$ 200.000,00
— Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados - Aquisicdo de Onibus Escolar - Termo de Compromisso n° 202140528-4 e
Adeséo a Ata de Registro de Precos do FNDE — Emenda de Relator - RP9;

[Il - Atividade 2089 - Coordenagao do Sistema de Protecao e Defesa Civil —
R$ 21.227,14 — Indenizacdes e Restituicbes — Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados exercicios anteriores — Devolugdo de recursos conforme Oficio n°
2090/2022/CORE-CGPC/CGPC/DIORF/SEGOG/SE-MDR.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagcédo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 10 de novembro de 2022 ............cccevueeeeveennn. Fls. 2de 3
| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
- R$ 200.000,00; e

Il - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
- exercicios anteriores - R$ 551.454,07.

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 10 de novembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 10 de novembro de 2022 ..............uuuuu...... Fls. 3de 3
ANEXO |
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
908 12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES 530.226,93
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAQOES
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
200 022 SALARIO EDUCAGCAO
909 12.361.0009.2043.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 200.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 030 EPR_FNDE_TC_202140528-4_AQUISICAO_ONIBUS
02 12 01 DEPARTAMENTO DE SEGURANGCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
910 06.182.0013.2089.0000 COORPENQ/:\O DO SISTEMA DE PROTECAO E DEFESA CIVIL 21.227,14
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
100 268 DEFESA CIVIL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 751.454,07
ANEXO I
Fontes de Recurso
05 00 200.000,00
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ 200.000,00
Fontes de Recurso
95 00 21.227,14
95 13 530.226,93
Subtotal Superavit Financeiro R$ 551.454,07
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 751.454,07
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= P.M.EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 30/09/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGCAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
01 TESOURO 107.014.500,00 107.014.500,00 96.144.545,64 96.144.545,64 10.869.954,36

TOTAL 107.014.500,00 107.014.500,00 96.144.545,64 96.144.545,64 10.869.954,36

Esté documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18819/18819_original.p
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INTERNAL

Ca[ninhées
Onibus

Oficio n.2 VW11/0772/2022

Sao Paulo, 21 de outubro de 2022
A{o} Senhor{a) ;
ANDREY DE SOUSA NASCIMENTO
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - FNDE
SBS, Quadra 02, Bloco F - Edificio FNDE - 12 andar
Brasilia-DF, CEP 70070-929
E-mail: sigarp@fnde.gov.br

Assunto: Ciéncia da obrigacio de fornecimento vinculado a{s) Ata(s) de Registro de
Precos do Pregdo Eletrénico n® 02/2022/FNDE/MEC;
Solicitagdo SIGARP n2: 96685 - Forma de Pagamento: Recurso Préprio;

Prezado(a) Senhor(a),

Tendo em vista o compromisso firmado por esta empresa perante o FNDE por meio da{s) Ata(s)
de Registro de Pregos decorrentes do Pregdo Eletronico n2 02/2022/FNDE/MEC, declaramos que estamos
cientes da nossa obrigacdo de fornecimento a(ao) PREF MUN DE PARAGUACU PAULISTA (PARAGUACU
PAULISTA/SP e ' 2
44.547.305/0001-93) na condicio de Orgio Participante de Compra Nacional; na forma disposta a seguir:

Solicitagdo SIGARP n2: 96685

ATA PRECO -
N.° ITEM ESPECIFICACéES VIGENCIA QUANT. UNIT. (R$) TOTAL (RS)
Onibus Rural Escolar - 29/06/2022 a : .
273022 {4 > Ve 20/12/2020  |LO0  [415000,00  |415.000,00

TOTAL| 415.000,00

2. Dessa maneira, aguardamos manifestagao da Entidade supracitada para a
conclusao dos tramites relacionados a assinatura do instrumento contratual e estamos cientes de que o
contrato ndo podera ser assinado fora do prazo de vigéncia da(s) ata(s), em observancia as disposigdes do
Decreto n.2 7.892/2013. Além disso, reiteramos nosso compromisso em inserir cépia assinada do futuro
contrato no Sistema de Gerenciamento de Atas de Registros de Preco - SIGARP.

3. Por fim, declaramos que estamos cientes da nossa obrigagio em realizar o
fornecimento dos itens acima relacionados em total conformidade ao edital do Pregao
Eletr6nico e seus anexos, a(s) Ata(s) de Registro de Pregos, a nossa proposta comercial e ao contrato que vier
a ser assinado, segundo minuta padrao aprovada pelo FNDE, e de que, do contrario, estamos sujeitos a
aplicagdo das sangdes administrativas previstas.

Atenciosamente,

VOLKSWAGEN TRYCK & BUS IND E'COM DE VEICULOS LTDA

15

Este documento.€ uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18819/18819_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 55/2022 Protocolo 35315 Envio em 11/11/2022 09:27:24



e 2
MINISTERIO DA EDUCACAO 3
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO

COORDENACAO-GERAL DE MERCADO, QUALIDADE E COMPRAS
SBS QUADRA 02 - BLOCO F - EDIFICIO FNDE - 1° ANDAR - CEP 70.070-929
TEL: (61) 0800 616161, opcao 2,2 e 4
E-mail: sigarp@fnde.gov.br

Autorizacao n.2 1569/2022 - CGCOM/DIRAD/FNDE

A(o) Senhor(a) Dirigente -
PREF MUN DE PARAGUACU PAULISTA - PARAGUACU PAULISTA/SP
CNPJ: 44.547.305/0001-93
- Contatos: fone: (018) 3361-8440, e-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Brasilia, 24 de outubro de 2022

Assunto: Autorizacao para utilizacao da(s) Ata(s) de Registro de Precos do Pregao
Eletrénico n? 02/2022/FNDE/MEC - Orgao Participante de Compra Nacional
Solicitacao SIGARP n?: 96685 - Forma de Pagamento: Recurso Préprio

Senhor(a) Dirigente

Em observancia as disposicoes do Decreto n.2 7.892/2013, o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacio - FNDE, enquanto Orgédo Gerenciador de registro de precos,
neste ato representado pelo(a) Coordenador(a)- Geral de Mercado, Qualidade e Compras,
autoriza que essa Entidade, na condicdo de Orgéo Participante de Compra Nacional, utilize
a(s) Ata(s) de Registro de Pregos decorrentes do Pregao Eletronico n 02/2022/FNDE/MEC,

na forma descrita abaixo:

Solicitacao SIGARP n®: 96685

ATA 2 z PRECO
N.° ITEM| ESPECIFICACOES VIGENCIA |QUANT. UNIT. (R$) TOTAL (R$)
Onibus Rural Escolar - [29/06/2022 a
3/2022 |4 ORE 3 29/12/2022 1,00 415.000,00 |415.000,00
TOTAL|415.000,00

2. Informamos que o edital do Pregéo Eletronico n® 02/2022, as publicages no
Didrio Oficial da Unido, a(s) Ata(s) de Registro de Pregos, a proposta comercial da empresa
fornecedora e demais
http://www.fnde.gov.br/acoes/compras-governamentais € nos anexos do Sistema de
Gerenciamento de Atas de Registros de Preco - SIGARP.

orientacgdes

encontram-se em
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3. Oportunamente, ressaltamos que a contratagao do(s) item(itens) solicitado(s)
devera ser realizada por essa Entidade diretamente com a empresa fornecedora registrada
na(a) Ata(s), o que podera ser feito por meio do SIGARP, na op¢éo "Contratagao", "Gerar
Contrato". Ademais, essa contratacio devera ser realizada dentro do prazo maximo
de vigéncia da(s) ata(s), conforme acima informado. De todo modo, caso essa Entidade
desista de firmar o contrato com o fornecedor, pedimos que seja realizada a Solicitagdo de
Cancelamento no SIGARP, para melhor controle da utilizagéo dos quantitativos registrados.

4. Importante destacar, ainda, que a garantia da legalidade das acdes
subsequentes, derivadas desta autorizacgao, sdo de responsabllldade das partes envolvidas
na relacéo contratual.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por ANDREY DE SOUSA NASCIMENTO,
COORDENADOR(A) GERAL, FNDE/DIRAD/CGCOM, em 24/10/2022, 20:19, conforme

horério oficial de Brasilia. Com fundamento no art. 62, §12 do Decreto n® 8.539 de 8 de
outubro de 2015

Para verificar a autenticidade deste documento, consulte em

https://www.fnde.gov.br/autenticidade/index.php, digitando ¢ seguinte cddigo:
£1902126732b2029bc5974f0e4d60548
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MINISTERIO DA EDUCACAQ
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

TERMO DE COMPROMISSO N° 202140528-4

Emenda Parlamentar - Relator/Comissio

EXTRATO DE EXECUCAO DO
PLANO DE ACOES ARTICULADAS - PAR

IDENTIFICACAO DO ENTE FEDERADO v

01 - PROGRAMAC(S)
PLANO DE ACOES ARTICULADAS

02 - EXERCICIO
2021

03 - N° PROCESSO
23400.002432/2021-81

04 - NOME DA PREFEITURA
PM PAR PAULISTA

05 -N." DO CNPJ
44.547.305/0001-93

06 - ENDERECO 07 - MUNICIPIO 08 - UF
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, N 1430 0 - CENTRO PARAGUAGU PAULISTA SP
IDENTIFICACAO DO(A) PREFEITO(A)

09 - NOME 10 - CPF
ANTONIO TAKASHI SASADA 099.786.208-42

IDENTIFICACAO E DELIMITACAO DAS ACOES FINANCIADAS

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18819/18819_original.pdf
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ITENS ﬁ
ITEM ETAPA UNIDADE ANO QUANTIDADE| PRE¢O TOTAL
’ UNIT4RIO _5
ONIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 3 . R$ R$ *
opos UNIDABE(S) oz ; 317.900,00| 317.900,00 =
o
RS R$ g
TOTAL GERAL 1 317.900,00|317.900,00 £
RAF (MEC/FNDE): R$ 0,00 TOTAL DE CONTRAPARTIDA: RS 117.900,00 g
o
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o
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o
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—
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Considerando o que dispde a LEI N 12.695, DE 25 DE JULHO DE 2012 ¢ a Resolugiio do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da INES] g
Educagio (FNDE) n’ 4, de 4 de maio de 2020, a Prefeitura M}micipal de PARAGUA¢U PAULISTA compromete-se a executar as a¢des elaboradas no Plano 8 55
de Acdes Articuladas - PAR, conforme condicionantes a seguir estabelecidas: @ % ‘g
1 — Previamente a celebragio deste Termo de Compromisso, o ente federativo compromete-se a observar o disposto no art. 10 da Resolugdo CD/FNDE n° 4/2620, o E k=2 é
qual estabelece ) -8 3
o B8O
g 2¢
)
&<



a) aplicagio minima de recursos na 4rea da Educagio, em atendimento ao disposto no art. 212, da Constituigdo Federal, ¢ no art. 25, § 1°, inciso 1V, alinca "b", da Lei
Complementar n° 101, de 2000 ;
b) aplicagdo minima de recursos na arca da Saide, em atendimento ao disposto no art. 198, § 2°, da Constituigio Federal, nos arts. 6° ¢ 7° da Lei Complementar n° 141,
de 13 de janeiro e 2012, e no art. 25, § 1° inciso IV, alinea "b", da Lei Complementar n° 101, de 2000;
¢) - a observancia dos limites com despesa total de pessoal, nos termos do art. 169, § 2°, da Constituigdo de 1988, e do art. 25, § 1°, IV, ¢, da Lei Complementar n°

18 OIS d e 2000 - L%RI F
d) - o cumprimento das regras gerais de organizagdo e de funcionamento de regime proprio de previdéncia social, nos termos do art. 167, inciso XIII, da Constituigio
d e . ] 1 9 8 8 ;
e) a previsdo de contrapartida na sua Lei Orgcamentéaria.

I - Exccutar todas as atividades inerentes 4 aquisigio dos bens e servigos discriminados acima, objeto deste Termo de Compromisso, refcrentes s agoes delimitadas
no Plano de Ac¢des Articuladas - PAR, elaborado e aprovado.

I - Executar os programas em conformidade com as normas especificas editadas pelo FNDE para execugio do PAR e das demais agdes financiadas.

IV - Exccutar os recursos financeiros transferidos pelo FNDE/MEC, exclusivamente, no cumprimento das agdes pactuadas neste Termo de Compromisso ¢ dentro do
cronocgrama de execugdao estabelecido.

V - O prazo de vigéncia deste Termo de Compromisso poderd ser prorrogado, excepcionalmente, mediante proposta do ente federativo, devidamente formalizada e
justificada no SIMEC, no prazo maximo de até sessenta dias antes do término de sua vigéncia;

VI - A prorrogagio de oficio do prazo de vigéncia deste Termo de Compromisso ser realizada antes do seu término, quando o FNDE der causa 2o atraso na liberagdo
dos recursos, limitada a prorrogagio ao exato periodo do atraso verificado;

VII - O valor total do Termo de Compromisso é de R$ 317.900,00, participando o FNDE com R$ 200.000,00 e o ente federado com R$ 117.900,00, a titulo de
contrapartida, conforme disposto no art. 25, § 1°, inciso IV, alinea "d", da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) ¢
na Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO), a qual devera ser depositada, pelo ente federado, na conta bancéria especifica deste Termo de Compromisso, durante a
execugido do - objeto . pactuado.

VIII - Utilizar os recursos fianceiros transferidos pelo FNDE e a contrapartida, exclusivamente, no cumprimento do objeto pactuado, responsabilizando-se para que a

movimentagio dos recursos ocorra somente para o pagamento das despesas previstas neste Termo de Compromisso ou para aplicagdo financeira, devendo a

movimentagio realizar-se, restritivamente, por meio eletr6nico, no .qual seja devidamente identificada a titularidade das contas correntes de fornecedores ou
prestadores de servigos, beneficidrios dos pagamentos realizados pelo governo do estado, sendo"proibida a utilizagdo de cheques, conforme dispde o Decreto n®
Thr e maS IR 0Lt /s S 2 g O N1

IX- O instrumento devera ser executado em estrita observancia ao objeto pactuado, sendo vedado efetuar pagamento em data posterior  vigéncia deste Termo de
Compromisso, salvo s¢ o fato gerador da despesa tiver ocorrido durante sua vigéncia;

X - A conta corrente especifica deste Termo de Compromisso devera ser movimentada por meio do Sistema de Pagamento Eletrdnico de Empenhos - OBN, do Banco
do Brasil, sempre que a institui¢io bancéria [ o FNDE disponibilizarem essa possibilidade.

XI - Incluir, no orgamento anual do ente federado, os recursos recebidos para cxecugdo do objeto deste Termo de Compromisso, nos termos estabelecidos no § 1°, do
art. 6°, da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

XII - Providengiar a regularizagio da referida conta corrente na agéncia indicada, procedendo 4 entrega e a chancela dos documentos necessérios a sua movimentagdo,
de acordo com as normas bancarias vigentes, outorgando a0 FNDE/MEC a condigio de, sempre que necessério, obter junto ao banca os saldos e extratos da referida
conta, inclusive os das aplicagdes financeiras, bem como o dircito de solicitar seu encerramento, blogueio, estorno ou transfcréncia de valores, nos casos cstipulados
nos artigos 18 e 19 da Resolugido CD/FNDE N° 04/2020.

XIII - Responsabilizar-se pelo acompanhametto das transferéncias financeiras efetuadas pelo FNDE, de forma a garantir a aplicagdo tempestiva dos recursos
creditados a s eu favor.

X1V - Aplicar os recursos recebidos, enquanto ndo forem utilizados em sua finalidade, obrigatoriamente em caderneta de poupanga, aberta especificamente para o
Programa, quando a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més; ou aplica-los em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operagio de mercado aberto
lastreada em titulos da divida piblica, sc a sua utilizagdo ocorrer em prazo inferior a um més. Responsabilizar-se ainda por efetivar a aplicagdo financeira vinculada &
mesma conta correnté, na qual os recursos financeiros foram creditados pelo FNDE/MEC, inclusive quando se tratar de caderneta de poupanga, cuja aplicagéo dar-se-d

mediante vinculagio do correspondente nimero de operagio a conta ja existente.

XV - Destinar os rendimentos das aplicagdes financeiras, apos aprovagdo do FNDE, exclusivamente as agdes do presente Termo de Compromisso, incluindo-os nas
mesmas condi¢des de prestagdo de contas cxigidas para os recursos transferidos, devendo tais rendimentos ser, obrigatoriamente, computados a crédito da conta
corrente ] gl s P culrf i @ ah
XVI - Assumir a responsabilidade de efetuar as aquisi¢des descritas no presente Termo de Compromisso, por adesdo as Atas de Registros de Pregos do FNDE, quando
houver, €, na auséncia destas, realizar licitagbes para as contratagdes necessérias a execugdo das agdes delineadas no PAR aprovado, obedecendo & Lei n°® 8.666, de 21
de junho de 1993 ¢ o Decreto n® 10.024, de 20 de setembro de 2019, estando ciente que 0 aceite a este termo de compromisso gera automaticamente adesdo as atas de
registro de pregos da autarquia para as itens contemplados ~  neste instrumento.

XVII - Realizar 0 acompanhamento da exccugdo fisico-financeira dos termos de compromisso pactuados no Sistema Intcgrado de Monitoramento, Execugdo ¢
Controle — SIMEC, estando ciente de que as transferéncias de recursos serdo realizadas apés a apresentagdo das copias dos documentos elencados no artigo 16 da
Resolugiio CD/FNDE N° 04/2020 no SIMEC, na aba Execugdo e Acompanhamento, e de que no caso de reduzida disponibilidade financeira, os critérios utilizados
para a liberagio dos recursos deverdo observar a ordem de prioridade prevista no art. 16, inciso III, da Resolugdo CD/FNDE n° 04/2020;

XVIII — Langar ¢m patrimdnio, vistoriar, garantir a guarda e conservar os materiais ¢ bens permanentes, discriminados no Plano de Ac¢des Articuladas ¢ adquiridos
com recursos federais, sob pena de, ndo o fazendo, arcar com a restituigdo financeira do montante correspondente, inclusive pela instauragdo de Tomada de Contas
Especial (TCE) caso necessario.

XIX - Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagio do governo federal ¢ do FNDE em toda e qualquer agdo, promocional ou nio, relacionada com a
exccugdo das agdes pactuadas no cronograma estabelecido neste Termo de Compromisso, obedecendo ao disposto na Instrugdo Normativa n° 2, de 20 de abril dc 2018,
da Secretaria Especial de . Comunicagio Social da Presidéncia da Republica.

e
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XX - Manter atualizada a escrituragio contabil especifica. dos atos e fatos relativos 4 execugdo deste Termo de Compromisso para fins de fiscalizagdo, de
acompanhamento e de avaliagdo dos resultados obtidos.

XXI - Emitir os documentos comprobatérios das despesas em nome do ente federado, com a identificagdo do FNDE/MEC, do PAR e do presente Termo de
Compromisso, bem como arquivar as vias originais em sua sede, ainda que utilize servicos de contabilidade de terceiros, juntamente com os documentos de prestagdo
de contas referidos no Capitulo X, da Résolugdo CD/FNDE N° 04/2020.
XXII - Permitir o fivre acesso aos érgdos de controle e a0 FNDE a todos os atos administrativos e aos registros dos fatos relacionados direta ou indiretamentc com o
objeto pactuad?o

XXIIT — Apresentar, sempre que solicitado, ao FNDE/MEC ou a seu(s) reprcscntante(s) legalmente constituido(s) a via original de todo ¢ qualquer documento
comprobatorio de despesa efetuada a conta dos recursos transferidos.

XXIV - Prestar esclarecimentos sobre a execugdo fisica e financeira do Programa, sempre que solicitado pelo FNDE/MEC, por érgao do Sistema de Controle Interno
do Poder Executivo Federal, pelo Tribunal de Contas da Unido, pelo Ministério Pablico ou por érgio ou entidade com delegagdo, para esse fim.

XXV - Néo considerar os valores transferidos no cdmputo dos 25% (vinte e cinco por cento) de impostos e transferéncias devidos & manutengio € a0 desenvolvimento
do ensino, por forga do disposto no art. 212 da Constituigio Federal.

XXVI - O FNDE podera autorizar a utilizagdo dos saldos financeiros remanescentes mediante justificativa fundamentada do ente beneficiario e posterior aprovagio
pelo sctor competente da Autarquia;

XXVII — A iniciativa pactuada neste Termo de Compromisso podera ser objeto de reprogramagdo, conforme previsdo do artigo 24 da Resolugio CD/FNDE N°
04/2020, devendo a solicitagdo de reprogramacdo ser formalizada e justificada, no SIMEC, no maximo sessenta dias antes"do término da vigéncia do instrumento,
~vedada a alteragido do objeto.

XXVII - Prestar contas ao FNDE/MEC dos recursos recebidos, no prazo e nas condigdes estipuladas na Resolugio CD/FNDE N° 04/2020.

XXIX - Manter em seu poder, & disposi¢do do FNDE/MEC, dos 6rgaos de controle interno ¢ externo ¢ do Ministério Publico, os comprovantes das despesas cfetuadas
a conta do programa, pelo prazo de 20 (vinte) anos, contados da data da aprovagio da prestag@o de contas anual do FNDE/MEC pelo Tribunal de Contas da Unido
(TCU) a que se refere o exercicio do repasse dos recursos, a qual sera divulgada no sitio eletrénico www.fnde.gov.br.

XXX - Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdencidria, decorrentes de eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos
utilizados na cxccugéo do objeto deste Termo de Compromissg, bem como por todos os dnus tributarios ou extraordindrios que incidam sobre o presente Instrumento,
ressalvados aqueles de natureza compulséria, langados automaticamente pela rede banciria arrecadadora.

XXXI - Responsabilizar-s¢, no menor tempo possivel, por todos os procedimentos necessarios a aquisi¢do ¢ manutengdo dos bens e equipamentos, assim como zelar
pelo regular uso no objetivo proposto e, quando necessario, realizar a adequacdes na estrutura fisica para suportar a instalagdo e guarda dos equipamentos adquiridos.

XXXII - Os entes federados deverdo devolver ao FNDE os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas em aplicagdes, no prazo
estabelecido para a apresentacio da prestagio de contas;

XXXIII - Adotar todas as medidas necessarias a correta execugdo deste Termo de Compromisso, em atendimento, ainda, as disposigdes da Resolugio CD/FNDE n°
04/2020 e normativos pertinentes a matéria.

XXXIV - Validar este Termo de Compromisso com vistas 4 consecugiio do objeto pactuado, utilizando a senha fornecida ao gestor do ente federado, no prazo de
quarenta e cinco dias, prorrogaveis por igual periodo, caso coniririo o ato tornar-se-a sem efeito, sendo a respectiva nota de empenho cancelada ¢ 2 iniciativa

arquivada n b S L' M{OEfC "
XXXV - A eficacia deste Termo de Compromisso e de eventuais aditivos fica condicionada a publicago do respectivo extrato no Didric Oficial da Unido (DOU), que
serd providenciada no prazo de até vinte dias a contar de sua validagdo.
XXXVl - Submeter-se as orientagdes expedidas pelo Governo Federal acerca das condutas vedadas no periodo eleitoral;

XXXVII - E vedada a liberagdo de recursos pelo CONCEDENTE nos trés meses que antecedem o pleito eleitoral, nos termos da alinea “a” do inciso VI do art. 73 da
Lei n° 9.504, de 1997, ressalvadas as excegdes previstas em lei.

Declaro, em complementagdo, que o ente federado cumpre com as exigéncias do art. 169 da Constituigdo Federal, que trata dos limites de despesa com pessoal € que
os recursos proprios de responsabilidade do ente federado estdo assegurados, conforme a Lei Or¢amentaria Estadual.

Brasilia/DF, 21 de DEZEMBRO de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA - (099.786.208-42 )

PM PAR PAULISTA - ( 44.547.305/0001-93 )
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1. DAS DEFINICOES

1.1.  Onibus Rural Escolar (ORE): Para fins de entendimentos deste Caderno de Informacdes
Técnicas, considera-se veiculo ORE:

1.1.1. Categoria M3: Tipo Onibus projetados e construidos para o transporte de passageiros que
tenham mais que oito assentos, além do assento do motorista, com Peso Bruto Total superior a 5,0
(cinco) toneladas.

1.2. Tipo:

1.2.1. Onibus Rural Escolar - ORE: 6nibus adequado ao transporte de estudantes do ensino
basico na zona rural, indicado para uso em vias pavimentadas ¢ ndo pavimentadas que estdo em
condi¢des precarias de trafegabilidade, equipado com dispositivo para transposicao de fronteira,
do tipo poltrona movel (DPM), para embarque ¢ desembarque de estudante com deficiéncia, ou
com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salao
de passageiros, do exterior do veiculo, ao nivel do piso interno, especificado conforme item 1.3.

1.3. Classificacdo: Os ORE serdo classificados conforme Tabela 1:

Tabela 1: Classificagdao dos ORE

. - Comprimento Capacidade Capacidade Ca,p 2'101dade
Classificaga . .. A .. .. minima de
Tipo maximo Tolerancia minima tanque minima de .
° (mm) combustivel (1) passageiros carga il

liquida (kg)
PEQUENO | ORE 1 7.000 5% 100 29 + condutor 1.500
MEDIO | ORE2 9.000 8% 140 44 + condutor 3.000
GRANDE | ORE 3 11.000 8% 200 59 + condutor 4.000

Fonte: Programa Caminho da Escola

1.4. Trajeto de entrega: percurso em quilometros (km), percorrido pelos Onibus rurais
escolares, do endereco comercial do Contratado (local de produgdo) até o endereco comercial do
Contratante (local de entrega), conforme disposto no Encarte B.C deste CIT, verificadas as
estimativas para distribuicio regional (Encarte B.B deste CIT).

1.5. Manual do Usuario: conjunto composto pelos seguintes documentos: manual do chassi,
manual da carrocaria, manual do cronotacografo, manual com dispositivo do tipo poltrona mével
(DPM), e manuais dos equipamentos € acessorios complementares.

P DOS DOCUMENTOS DE REFERENCIA E COMPLEMENTARES

2.1. Para a fabricagdo, montagem e comercializacdo dos Onibus rurais escolares, objeto do presente
CIT, ¢ obrigatdria a observacao das referéncias dispostas em normas técnicas e legislacdes de
transito e ambiental vigentes diretamente relacionadas ao objeto, conforme subitens a seguir, sob
pena de nao conformidade.

2.1.1. Cddigo de Transito Brasileiro (CTB) e suas atualizagdes.

2.1.2. Resolugdes do Contran n°: 680/1987, 692/1988, 14/1998, 87/1999, 92/1999, 157/2004,
223/2007, 227/2007, 254/2007, 272/2007, 294/2008, 333/2009, 380/2011, 406/2012, 445/2013,
504/2014, 516/2015, 556/2015, 518/2015, 568/2015, 593/2016, 643/2016, 667/2017, 703/2017,
758/2018, e suas atualizagoes.

2.1.3. Portaria do Denatran n°: 190/2009, e suas atualizagoes.
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Préfeitura Municipal da Estdncia Turistica de

Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo
www. eparaguacu.sp.gov.br -

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SEGURANGA, TRANSITO E TRANSPORTE.

MEMORANDO INTERNO N° 262/2022

Do: Departamento Municipal de Seguranc¢a e Transporte.

Para: Departamento de Planejamento
A/C: Tatiani dos Santos Correa

Solicito a este Departamento, providenciar o GRU para a devolugéo de
sobra de recurso Federal no valor de R$ 21.227,14 referente ao processo n° RES-SP-
3535507-20211122-01, da SINPDEC, sendo essas devolugdes provenientes das metas
do referido processo, tendo em vista as obras terem atihgido 100% de execugao fisica

conforme metas estabelecidas. Em anexo relatérios de execucéo.

Atenciosamente. :
Paraguacu Paulista, 13 de Outubro de 2022. - 4
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Secretaria-Executiva
Secretaria de Coordenacdo e Gestao
Diretoria de Orgamento e Finangas
Coordenacdo-Geral de Prestagdo de Contas de Convénios e de Tomada de Contas Especial

Oficio n? 2090/2022/CORE-CGPC/CGPC/DIORF/SECOG/SE-MDR

Brasilia, data de assinatura eletronica.

Ao Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista
Avenida Siqueira Campos, 1430 - Centro.
19703-061 Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Docdméntaqﬁo Complementar da Tra“ﬁ‘sféﬁ"e/ncia Obfigatodria Siafi n2 1AAGUA - Processo n?

59052.008139/2021-71

(favor utilizar esta referéncia em caso dg¢/resposta)

Senhor Prefeito,

1. Acusa-se o recebimento da Prestagdo de Contas Final — PCF da Transferéncia Obrigatoria
em epigrafe, referente aos recursos repassados ao Municipio de Paraguagu Paulista - SP pelo Ministério
do Désenvolvimento Regional, por meio da Secretaria Nacional de Prote¢do e Defesa Civil - Sedec,
visando a “A¢Bes de socorro assisténcia e restabelecimento”. g

2. Entretanto, informa-se que a PCF apresentada encontra-se incompleta, restando a
apresenta¢do dos documentos listados abaixo e envio da prestagdo de contas para analise, no Sistema
Integrado de Informacdes sobre Desastres - S2ID em http://s2id.mi.gov.br:

- Comprovante de recolhimento de saldo; :
- Relacdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos;

i - Extrato da conta bancéria especifica do periodo do recebimento dos recursos;

V- Declaracdo de entrega de materiais ou lista de beneficiarios
V- Declaracdo de cumprimento do objeto e atingimento dos objetivos
3. Deste modo, fica estabelecido o prazo de 15 dias, a contar da data do recebimento deste,

nos termos do art. 15, da Portaria n2 1531, de 01/07/2021 combinado com o Decreto n? 11.219, de
05/10/2022, para que seja encaminhada a documenta¢do solicitada, ou para que se efetue o
recolhimento da impbrténcia de RS 303.127,47, j4 atualizada monetariamente e acrescida de juros legais,
conforme Demonstrativo de Débito (SEI 3985104).

4. Por dever de oficio, informa-se que a n3o adogdo das providéncias assmaladas podera

implicar, em consonancia com a legislagdo vigente, na inscricdo de inadimpléncia do Ente Federado no
Sistema Integrado da Administragdo Financeira do Governo Federal - Siafi, e no encaminhamento do

processo para instauracdo de Tomada de Contas Especial, sendo que, em qualquer estagio de sua fase
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interna, serd possivel ao responsavel pelo débito recolher o valor principal integral atualizado
monetariamente, sem a incidéncia de juros moratérios.

5. Para apresentacdo de resposta, acesso aos autos, pedido de prazo adicional
ou recolhimento de recurso, deve-se atender as regras que constam anexas a este documento.

Respeitosamente,

MARCUS RODRIGO DOS SANTOS MOURA
Coordenador-Geral

Anexo

A resposta em virtude da presente  notificagdo devera ser
protocolada acessando https://www.mdr.gov.br/sei, por meio do Peticionamento Eletrénico no médulo
SEl, que consiste em cadastro destinado a pessoas fisicas que estejam com demandas em processos
administrativos no Ministério do Desenvolvimento Regional, independente de vinculagdo a determinada
pessoa juridica, conforme regulamentado na Portaria-MDR n? 1.317, de 06/05/2020, publicada no DOU

de 11/5/2020.

Apos a conclusdo do cadastro, favor enviar e-mail
para suporte.sei@mdr.gov.br informando o nome completa do interessado, junto de documento {RG,
CPF, Declaracio de concordancia e veracidade assinada, Contrato Social, etc) que comprove suas
informagdes e dados fornecidos. A Declaragio de concordancia e veracidade pode ser encontrada no

seguinte endereco: https://www.mdr.gov.br/images/stories/SE|/Anexo_L.pdf

Por meio do cadastro realizado, o Usudrio Externo aceita-as condigBes que disciplinam o
processo eletronico, com fundamento na legislagdo pertinente e especialmente no Decreto n® 8.539, de
08/10/2015, admitindo como valida a assinatura eletrdnica na modalidade cadastrada (login e senha),
tendo como consequéncia a responsabilidade pelo uso indevido das a¢Bes efetuadas, as quais serdo
passiveis de apuragdo de responsabilidade civil, penal e administrativa. Declara ainda que sdo de sua

exclusiva responsabilidade: 2

| - o sigilo da senha de acesso, ndo sendo oponivel, em qualquer hipdtese, a alega¢do de
uso indevido;

Il — a conformidade entre os dados informados em seu cadastro e nos documentos a
serem apresentados para fins de comprovagdo e também nos documentos a serem assinados
eletronicamente; ‘
Il — a consulta ao sitio do MDR (www.mdr.gov.br), caso seja necessario, para verificar
informacdes referentes ao tridmite do processo, estando de posse do nimero de protocolo.

Ademais, pedido de prorrogagdo do prazo estabelecido deverd ser tempestivo, bem
como estar fundamentado e justificado, sendo que este poderd ser deferido, por uma Unica vez, ou
negado, a depender dos argumentos que 0 embasa, conforme normatizado na Portaria-MDR n2 2.906, de

04/12/2019, publicada no DOU de 05/12/2019, nos seguintes termos:

Art. 62 No caso de glosa de recursos, parcial ou total, a Coordenacio-Geral de Prestacdo de Contas
de Convénios devera notificar, por via postal, com aviso de recebimento, e por meio da Plataforma
+Brasil, quando aplicavel, o beneficidrio dos recursos e todos os agentes que, de algum modo,
contribuiram para o eventual dano, concedendo-lhes o prazo legal para devolucdo dos recursos
financeiros devidamente corrigidos. ou para apresentacéo de recurso administrativo.

[Pl

Art. 72 Qualquer documentagdo encaminhada apés o prazo mencionado no artigo anterior, por ser
considerada intempestiva, ndo serd analisada e o interessado devera ser comunicado acerca deste

fato.
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, Em caso de recolhimento de recurso, devera ser emitida GRU — Guia de Recolhimento da
Unido, ser gerada no enderego
eletrénico: https [[consulta tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples sendo o Coédigo da Unidade
Favorecida 530012 - Gestdo 00001, o Céd. do Recolhlmento 18836-0 e o n2 de
Ref 59052008139202171. As atualizacdes dos valores s3o feitas pelo Sistema de Débito do TCU,

disponivel pelo link: https s://¢ontas.tcu.gov.br/debito/Web/Debito/CalculoDeDebito. faces.

Por fim, atendendo a critérios de transparéncia e publicidade, informa-se que a qualquer
momento podera ser concedida vista do inteiro teor do processo, inclusive dos documentos supracitados,
por meio de acesso externo a ser solicitado por peticionamento eletrénico, seguindo-se as regras acima
mencionadas. Informacdes adicionais poderdo ser solicitadas ao Centro Nacional de Gerenciamento de
Riscos e Desastres - Cenad pelo telefone (61) 2034.4600, e ainda, & Coordenagdo-Geral de Prestacdo de
Contas de Convénios e de Tomada de Contas Especial pelo enderego eletronico: contas@mdr.gov.br.

_I

| Documento assinado eletronicamente por Marcus Rodrigo dos Santos Moura, Coordenador Geral
:_J] de Prestaciio de Contas de Convénios, em 27/10/2022, as 10:17, com fundamento no art. 4°, § 3°, do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.J l i
as; I3
eletrdnica

[l E\. A autenticidade do documento pode ser conferida no site

LBRYS hittps://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

HEP% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 3984998 ¢ o
Ferss %"l__:. £ codigo CRC 9AE0993A.

SGAN Quadra 906 - Mddulo F - Bloco A - Sala P15/16 - 70790-060 — Brasilia - DF
contas@mdr.gov.br

59052.008139/2021-71 , ’ 3984998v1
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DEMONSTRATIVO DE DEBITO
(Art. 28 c/c os arts. 24 e 23, IIL, b da Lei n° 8.443/92, c/c os arts. 1°, 2° e 3° da Lei n® 6.822/80)
(De acordo com a Decisdo 1.122/2000 TCU-Plenario e o0 Acérdao 1603/2011-Plenario com alteragdes do
Acdrdio 1247/2012-Plenario)

Responsavel (eis):

Origem(ens) do débito:
Periodo: 21/12/2021 a 18/10/2022
HISTORICO RESUMO
Data Evento D/C Valor ;
21/12/2021 D R§  276.639,82 Saldo do débito (incluindo variagio da SELIC) em 18/10/2022 RS 303.127.47

DETALHAMENTO DO CALCULO

001)  Resultado da soma do Débito de R$ 276.639,82 em 21/12/2021 e do Principal 276.639,82
Atualizado até a mesma data no valor de R$ 0,00

002) Variagdo da SELIC no periodo de 21/12/2021 até 18/10/2022, calculada 26.487,65
aplicando-se sobre o valor principal (R$ 276.639,82) o coeficiente 0,095748,

obtido pela soma dos indices mensais da Selic, desprezando-se a variacdo do
més 12/2021, adicionado de 1% para o més de atualizagdo

003)  Total Geral - obtido pela soma do Principal (R$ 276.639,82) com a variagdo da 303.127,47
SELIC (RS 26.487,65) )

LEGISLACAO

LEGISLACAO/COEFICIENTES UTILIZADOS:
- De 21/12/2021 a 18/10/2022 - Sistema Especial de Liquidagao e de Cust6dia - SELIC - Atualizagdo monetaria calculada nos termos do Acérdido N° 1.603 - TCU

- Plenario, de 15/06/2011, cont nova redagio dada pelo Acérddo N° 1.247/2012, - TCU - Plenario, de 23/05/2012
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
‘Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 Efmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

~ Decreto n° 6.878, de 3 de Janeiro de 2022 .........ccecvaivunmcrnnsisninas s Fis. 2 de 2

Art. 6° Os  recursos financeiros  correspondentes- aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

N %SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADO nesta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
V * Edjt ' ‘ ibligo de costume.

P
\X
[ X
()

‘ JL‘Y:)\:I;’:&lEdlgéoQi?f/f o

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.11.11
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0864/2022-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei n° 055/22 de sua
autoria, protocolizado nesta data, e, tendo em vista
se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Organica, defiro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 055/22 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 11 de novembro de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2022-11-1110:25

pl_055-22.pdf (~6,5 MB) [A) pl_056-22.pdf(~4,8 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 ©55/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 751.454,07, destinado aos Departamentos Municipais de Educa¢do e de Seguran¢a, Transito e
Transportes, projetos, atividades e pagamentos das despesas que especifica”. Protocolo em 11/11/22;

2) PROJETO DE LEI N2 ©56/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 815.000,00, destinado aos Departamentos Municipais de Educa¢do e de Saude, projetos,
atividades e pagamentos das despesas que especifica”. Protocolo em 11/11/22.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 11/11/2022 10:41


https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess9084081476/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=267&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1#more
https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess9084081476/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=267&_mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1#more
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 055/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-11-1110:26

despacho_presidente_pl55.pdf (~199 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer

técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sdo Paulo

1ofl 11/11/2022 10:42
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Parecer Juridico 68/2022
Protocolo 35317 Envio em 11/11/2022 13:33:20

Assunto: Projeto de Lei n? 55/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 55/2022, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2022, no valor de R$ 751.454,07, destinado aos Departamentos
Municipais de Educacdao e de Seguranca, Transito e Transportes, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacdo
constante do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Escolares — RS 530.226,93 — Obras e
InstalagOes — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados exercicios anteriores - Reforma
da EMEF Antonio Mazzei;

I - Atividade 2043 — Manutencgdo do Ensino Fundamental — RS 200.000,00 — Equipamentos e
Material Permanente - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - Aquisicdo de Onibus
Escolar - Termo de Compromisso n? 202140528-4 e Adesdo a Ata de Registro de Precos do
FNDE — Emenda de Relator - RP9;

Il - Atividade 2089 - Coordenacdo do Sistema de Protecdo e Defesa Civil — RS 21.227,14 —
Indenizacbes e Restituicbes — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados exercicios
anteriores — Devolu¢gdo de recursos conforme Oficio n2 2090/2022/CORE-
CGPC/CGPC/DIORF/SEGOG/SE-MDR.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagéio orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orcamentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao
do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificacdo
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - RS 200.000,00; e
Il - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - exercicios
anteriores - RS 551.454,07.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos Il e lll da Lei
Federal n? 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadag¢do;”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

§ 32 —Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
disponham sobre :

IV - o0 Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissbGes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢do manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposigéo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 864/2022-GAP, protocolizado
em 11/11/2022, que seja convocado sessdo extraordinaria para apreciacdo do presente
projeto de lei em razao da urgéncia e relevancia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das dreas da educacdo e segurancga, transito e transportes, vitais e essenciais ao
atendimento da populacdo e a urgéncia decorre da necessidade de se aprovar o crédito para
suprir as demandas dos respectivos Departamentos Municipais até meados da semana do
dia 17 de novembro de 2022.

A realizacdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessOes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

§2° - As reunides extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunido ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de
quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdao de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com
justificativas plausiveis apresentadas que embasam a convocacao.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante madximo,
cabem, entre outras, as seguintes atribuicbes:

IX - convocar extraordinariamente a Cédmara Municipal, no periodo das
reunibes ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 11 de Novembro de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18821/18821 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 68/2022 Protocolo 35317 Envio em 11/11/2022 13:33:20
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Oficio N° 0278-2022-C

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 11 de novembro de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispbe o artigo 177 do Regimento interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na quinta-feira, dia 17 de novembro de 2022, as 14h, para deliberagdo da
seguinte pauta de autoria do sr. Prefeito Municipal:

| - Matérias em discusséo e votacéo Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 055/22, que “Dispbe sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 751.454,07, destinado aos
Departamentos Municipais de Educagéo e de Seguranca, Transito e Transportes, projetos,
atividades e pagamentos das despesas que especifica’;

2) PROJETO DE LEI N° 056/22, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 815.000,00, destinado
aos Departamentos Municipais de Educacéo e de Satide, projetos, atividades e pagamentos
das despesas que especifica’.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Convocacgao Sessdo Extraordinaria — Oficio n° 278-2022 - C

Data da Sessdao: 17/11/2022, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior

Data Horario

Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino

Data // J /(V/Q?X/\orério (4{'6

Assin%ra:ﬁ /%%/W%@
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7L
Delmira de Moraes Jeronimo Dat Horario
/ Assinatura:

Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data ” / 22 Horario / 7[

Y

Assmatu ra;- /«%»‘*,i

Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
Assinatura:

Marcelo Gregorio Data Horario
Assinatura:

Paulo Roberto Pereira Data Horario
Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade Data Horario
Assinatura:

Vanes Aparecida Pereira da Costa Data Horario
Assinatura:

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Data A \ } <2 Horario J5 %QO

Assinatura:

M O’Eﬁ’b
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Parecer de Relator Especial 29/2022
Protocolo 35330 Envio em 17/11/2022 14:27:26

Ao Projeto de Lei n° 055/2022
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 751.454,07, destinado
aos Departamentos Municipais de
Educacdo e de Seguranga, Transito e
Transportes, projetos, atividades e
pagamentos das despesas que especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer
sobre o Projeto de Lei n° 055/2022, relato a seguir, como Relator Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo ao Poder Executivo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 751.454,07,
destinado aos Departamentos Municipais de Educacdo e de Segurancga, Transito e
Transportes, para atendimento dos seguintes projetos, atividades e pagamentos de
despesas relacionadas:

| - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagcdo de Unidades Escolares — R$
530.226,93 — Obras e Instalagbes — Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados exercicios anteriores - Reforma da EMEF Antonio Mazzei;

Il - Atividade 2043 — Manutengdo do Ensino Fundamental — R$
200.000,00 — Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e Convénios
Federais Vinculados - Aquisicdo de Onibus Escolar - Termo de Compromisso n°
202140528-4 e Adeséao a Ata de Registro de Pregos do FNDE — Emenda de Relator
- RP9;

[ll - Atividade 2089 - Coordenacao do Sistema de Protegcdo e Defesa
Civil — R$ 21.227,14 — Indenizacbes e Restituicbes — Transferéncias e Convénios
Federais Vinculados exercicios anteriores — Devolugédo de recursos conforme Oficio
n°® 2090/2022/CORECGPC/CGPC/DIORF/SEGOG/SE-MDR.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagdo constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados - R$ 200.000,00; e

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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I - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados - exercicios anteriores - R$ 551.454,07.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do
projeto a alteracdo da programacdo Orgcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3° Inciso IV da Lei Orgénica do Municipio,
combinado com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da
Constituicao Federal, além do art. 43, §1°, incisos | e |l da Lei Federal n° 4.320/1964.

ApOs analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir
sua tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 055/2022, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 17 de novembro de 2022.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

PROJETO DE LEI N° 055/22

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VO'[AQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAOQO: MAIORIA ABSOLUTA

47

342 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO DE 2022

NOME DO VEREADOR

NAO

Ausente | Abstencao

10

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

20

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

30

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Presidindo a Sessao

4°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

50

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

80

MARCELO GREGORIO

90

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

10°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

11°

PAULO ROBERTO PEREIRA

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

SO XX X [X

13°

DERLY ANTONIO DA SILVA

TOTAIS

Plenéario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 ~ Paraguagu Paulista (sP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 055/22, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 34 Sessao Extraordinaria realizada
em 17 de novembro de 2022, sendo aprovado por dez
(10) votos favoraveis x um (1) voto contrario dos
Vereadores, registrada uma (1) auséncia, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria absoluta necessario

a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacao.

Departamento Legislativo, 17 /11 /2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2022.11.17
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Autdgrafo 66/2022
Protocolo 35333 Envio em 17/11/2022 14:51:10

AO PROJETO DE LEI N° 055-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 751.454,07, destinado
aos Departamentos Municipais de Educacgao e
de Seguranga, Transito e Transportes,
projetos, atividades e pagamentos das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 751.454,07 (setecentos
e cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos), ao Orgamento
Programa 2022, nos Departamentos Municipais de Educacdo e de Seguranga, Transito e
Transportes, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme classificacao constante do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagcdo de Unidades Escolares — R$ 530.226,93 — Obras
e Instalacbes — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados exercicios anteriores -
Reforma da EMEF Antonio Mazzei;

Il - Atividade 2043 — Manutengdo do Ensino Fundamental — R$ 200.000,00 —
Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
Aquisicdo de Onibus Escolar - Termo de Compromisso n° 202140528-4 e Adesdo a Ata de
Registro de Precos do FNDE — Emenda de Relator - RP9;

Il - Atividade 2089 - Coordenacdo do Sistema de Protecdo e Defesa Civil — R$
21.227,14 — Indenizacbes e Restituicdes — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
exercicios anteriores — Devolugdo de recursos conforme Oficio n® 2090/2022/CORE-
CGPC/CGPC/DIORF/SEGOG/SE-MDR.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do
exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante
do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - R$
200.000,00; e

Il - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores - R$ 551.454,07.

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 7 de novembro de 2022.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 066/22 - PL 055/22 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18831/18831_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 66/2022 Protocolo 35333 Envio em 17/11/2022 14:51:10
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
908 12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES 530.226,93
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAQOES
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores

200 022 SALARIO EDUCACAO

909 12.361.0009.2043.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 200.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 030 EPR_FNDE_TC_202140528-4_AQUISICAO_ONIBUS

02 12 01 DEPARTAMENTO DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
910 06.182.0013.2089.0000 COORDENGAO DO SISTEMA DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL 21.227,14
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores

100 268 DEFESA CIVIL

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 751.454,07
ANEXO Il
Fontes de Recurso
05 00 200.000,00
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ 200.000,00

Fontes de Recurso

95 00 21.227,14

95 13 530.226,93

Subtotal Superavit Financeiro R$ 551.454,07
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 751.454,07
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 066/22 - PL 055/22 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.11.17 14:37:25 BRT

a—~

Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2022.11.17 14:42:16 BRT

e

Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2022.11.17 14:42:06 BRT

e

Assinado por:"ALESSANDRO CESAR
CUNHA:12107503842, 2022.11.17

14:47:40 BRT
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e

Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2022.11.17 14:42:13 BRT

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18831/18831_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 66/2022 Protocolo 35333 Envio em 17/11/2022 14:51:10
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0279-2022

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 17 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 342
Sessao Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 066/22, relativo ao Projeto de Lei n® 055/22, que “Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no

valor de R$ 751.454,07, destinado aos Departamentos Municipais de Educagéo e de

Seguranga, Transito e Transportes, projefos, atividades e pagamentos das despesas
que especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 067/22, relativo ao Projeto de Lei n° 056/22, qué™“Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa-2022, no
valor de R$ 815.000,00, destinado aos Departamentos Municipais dé Educagégo e de
Saude, projetos, atividades e pagamentos das despesas que e§péc ica”. -
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Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

53



Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Sexta-feira, 18 de Novembro de 2022 Ano | | Edicdo n°® 443 Pagina 9 de 13

Secretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.480, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2022, no
valor de R$ 751.454,07, destinado aos Departamentos Municipais de Educagdo e de
Seguranga, Transito e Transportes, projetos, atividades e pagamentos das despesas que
especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 751.454,07 (setecentos
e cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos), ao Orgamento
Programa 2022, nos Departamentos Municipais de Educacdo e de Segurancga, Transito e
Transportes, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme classificagéo constante do Anexo I:

| - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Escolares — R$ 530.226,93 — Obras e
Instalagbes — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados exercicios anteriores - Reforma
da EMEF Antonio Mazzei;

Il - Atividade 2043 — Manutengéo do Ensino Fundamental — R$ 200.000,00 — Equipamentos e
Material Permanente - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - Aquisigdo de Onibus
Escolar - Termo de Compromisso n° 202140528-4 e Adesdo a Ata de Registro de Precos do
FNDE — Emenda de Relator - RP9;

lll - Atividade 2089 - Coordenacéo do Sistema de Protecdo e Defesa Civil — R$ 21.227,14 —
Indenizagdes e Restituicdes — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados exercicios
anteriores - Devolugéo de recursos conforme Oficio n°
2090/2022/CORE-CGPC/CGPC/DIORF/SEGOG/SE-MDR.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagéo constante
do Anexo ll, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - R$ 200.000,00; e
Il - Fonte de Recurso 95 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados - exercicios
anteriores - R$ 551.454,07.

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n® 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de novembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital
afixado em lugar publico de costume.

LIBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGCAO

908 12.361.0009.1015.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES 530.226,93
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
200 022 SALARIO EDUCAGCAO

909 12.361.0009.2043.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 200.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 030 EPR_FNDE_TC_202140528-4_AQUISIGAO_ONIBUS
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ecretaria de Gabinete-GAP

02 12 01 DEPARTAMENTO DE SEGURANCA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

910 06.182.0013.2089.0000 COORDENGCAO DO SISTEMA DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL 21.227,14
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
100 268 DEFESA CIVIL

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 751.454,07
ANEXO Il

Fontes de Recurso
05 00 200.000,00
Subtotal Excesso de Arrecadacdo R$ 200.000,00

Fontes de Recurso

95 00 21.227,14
95 13 530.226,93
Subtotal Superavit Financeiro R$ 551.454,07
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 751.454,07

Icp 18/11/2022 Ano | | Edigado n°443 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
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